16. *Ibid.*,X,4,5. amet in me fraternus animus quod amandum doces, et doleat in me quod dolendum doces.animus ille hoc faciat fraternus, non extraneus.
17. *Ibid.*,X,4,5. non filiorum alienorum,...sed fraternus ille,qui cum approbat me,gaudet de me,cum autem inprobat me,contristatur pro me,quia sive approbet sive inprobet me, diligit me...respirent in bonis meis,suspirent in malis meis....et hymnus et fletus ascendant in conspectum tuum de fraternis cordibus, turibulis tuis.
18. *Ibid.*,X,4,6. Hic est fructus confessionum mearum,non qualis fuerim,sed qualis sim,ut hoc confitear non tantum coram te secreta exultatione cum tremore et secreto maerore cum spe, sed etiam in auribus credentium filiorum hominum, sociorum gaudii mei et consortium mortalitatis meae,civium meorum et mecum peregrinorum,praecedentium et consequentium et comitum vitae meae.
19. *Ibid.*,X,4,6. ergo talibus,qualibus jubes ut serviam,non quis fuerim,sed quis jam sim et quis adhuc sim;sed neque me ipsum dijudico.sic itaque audiar.
20. *Ibid.*,X,4,6. sed neque me ipsum dijudico.
21. *Ibid.*,X,5,7. Tu enim,domine,dijudicas me
22. *Ibid.*,X,5,7. tu autem,domine,scis eius omnia
23. *Ibid.*,X,5,7. confitear ergo quid de me sciam,confitear et quid de me nesciam,quoniam et quod de me scio,te mihi lucente scio,et quod de me nescio,tamdiu nescio, donec fiant tenebrae meae sicut meridies in vultu tuo.
24. 「アウグスティヌスの人間理解—『告白録』I,1,1～5,6を中心に—」(『名古屋柳城女子大学研究紀要』第2号、2022年)、p.11。ただし、下線の箇所については、全体の文意をより明確にするため、著者の判断により文言を変更した。

[テキスト・翻訳]

テキストとしては、羅仏対訳版である *OEvres de Saint Augustin 13 & 14, Les Confessions* (Declée de Brouwer,1962) を用いた。翻訳については、基本的には拙訳を用いているが、下記のものから断りなく引用した箇所もある。

アウグスティヌス『告白Ⅰ～Ⅲ』(山田晶訳、中央公論新社、2014年)

アウグスティヌス『告白録 上』(アウグスティヌス著作集5/Ⅰ、宮谷宣史訳、教文館、1993年)

アウグスティヌス『告白録 下』(アウグスティヌス著作集5/Ⅱ、宮谷宣史訳、教文館、2007年)

[参考文献]

James J.O' Donnell, *Augustine: Confessions, Vol. III*, Clarendon Press, 1992

荒井洋一『アウグスティヌスの探求構造』(創文社、1997年)

岡野昌雄『アウグスティヌスの『告白』の哲学』(創文社、1997年)

加藤信朗『アウグスティヌス『告白録』講義』(知泉書館、2006年)

加藤武『アウグスティヌスの言語論』(創文社、1991年)

山田晶『アウグスティヌスの根本問題』(創文社、1977年)

Augustine on Anthropology in the *Confessions*, X, 1, 1-5, 7

Kikuchi, Shinji*

この論文では、アウグスティヌスの人間理解について、『告白録』第10巻の1章から5章までを中心に考察する。アウグスティヌスは、1章から5章において、神に告白することの意味を問題にしながら、神に告白するだけでなく、文書の形で告白することの意義、過去のことだけでなく現在のことを告白することの意義を論じていく。

『告白録』第10巻においては、語ることがその内に含んでいる語ることへの渴望・あえぎ、語るときに生まれうる喜び、語るときに生まれることが期待される希望・信仰・愛、語るときに保持しておくべきつつましき、語ることが有している時空を超えた広がりの可能性などが述べられており、これらの語ることをめぐる記述は、他者と関わりながら生きる人間の在るべき在り方を浮き彫りにしていると言える。

キーワード：人間理解, 告白する, 語る, 希望・信仰・愛

*President, Nagoya Ryujo Women's University